Se ve, por ejemplo, en un fragmento cualquiera de las traducciones de Al-Fargani que hemos mencionado¹⁹:

Liber Alfargani *De scientia astrorum* II,1s.
(J. Hispalensis):

nulla diuersitas est apud sapientes an
celum sit ad instar sphere et quod uolua-
tur cum omnibus stellis que in eo sunt
ut sphaera super duos axes immobiles:
quorum unus est uersus septemtrionem,
alter erga meridiem. Et indicium huius
rei est quod uniuerse stelle orte in orien-
te eleuantur paulatim uno scilicet ordi-
ne in motibus suis et in quantitibus
suorum corporum in longitudine quoque
earum ab inuicem donec ueniant ad
medium celi [...]

Alfarganus, *Liber de aggregationibus
scientie stellarum* II,1s. (G. Cremonensis):

inter sapientes diuersitas non existit quin
coelum secundum similitudinem sphae-
rae consistat et qui ipsum reuoluatur cum
omnibus stellis quae sunt in ipso, secun-
dum reuoluitur sphaera super duos polos
immobiles fixos, quorum unus est in
parte septemtrionis et alter in parte meri-
diei. Quod autem significat illud est quod
stellae semper incipiunt ab oriente et
eleuantur paulatim secundum ordinem
unum in motibus suis et quantitibus
suorum corporum et elongationibus ad
inuicem usque quo coelum medient [...]

Las características que pueden subrayarse en la comparación de las dos traducciones de este fragmento se repiten en toda la obra. Sin duda es patente y fuera de toda discusión que el contenido de ambos textos responde a una misma doctrina, pero a su vez es evidente que cada traductor tiene su propio estilo y modo de trabajo: la oración de *est* copulativo («nulla diuersitas est apud sapientes») frente a «existit (inter sapientes diuersitas non existit)»; un sustantivo («et indicium [huius rei] est») resuelto por una oración («quod autem significat illud est»); un participio («uniuerse stelle orte in oriente») que sintetiza una oración («stellae semper incipiunt ab oriente»); un sintagma de ablativo («uno scilicet ordine in motibus suis») resuelto con un régimen de acusativo («secundum ordinem unum in motibus suis») y así otros muchos fenómenos.

Ningún estudioso pondría en tela de juicio sin un apoyo de gran consistencia la variedad de estos procedimientos, y que sean debidos a la realidad de dos traductores diversos.

La comparación de un fragmento cualquiera del *De differentia* en el texto de las dos traducciones en que se ha querido ver establecida su traducción no nos presenta ninguna de estas evidencias que detectamos en la obra de Al-Fargani traducida por Gerardo de Cremona y Johannes Hispalensis de manera diferenciada.

19. Martínez Gázquez, 1987, p. 155-156.

El propio *incipit* y el comienzo mismo de la obra, que dieron lugar a la formulación de la existencia de las dos versiones, no presentan rasgos tan diversos como para apoyar una tal hipótesis. Ciertamente aparecen algunas diferencias, p. ej. *differentiam* (**T**) / *de differentia* (**B**); *ut tibi* (**T**) / *et ut* (**B**); *quid dixerunt* (**T**) / *quid dixerint* (**B**); *esse* (**T**) / *ualde* (**B**); *aspicere in huiusmodi libris* (**T**) / *in huius libris inspicere* (**B**) etc., pero algunas de las más relevantes son comunes en códices de ambas recensiones (o traducciones según la *communis opinio*), por ejemplo, los sintagmas *de differentia* / *et ut tibi* / *quid dixerunt* que se encuentran tanto en el ms. *Urbinas Lat. 206* (**U**, hisp.: *de differentia* / *et ut tibi* / *quid dixerunt*) como en el ms. *Parisinus Lat. 6325* (**P**, anon.: *de differentia* / *et ut tibi* / *quid dixerunt*)²⁰.

Estas diferencias pueden tenerse siempre como malas lecturas o también como introducciones particulares de los copistas entre los cuales se encuentran sin duda estudiosos de la doctrina médica y filosófica antigua. Trabajaron sobre un texto tenido por muy importante y muy difundido por la sabiduría filosófica de esta época y, a su vez, muy estudiado y, sobre todo, ampliamente glosado, en las escuelas:

Texto de **T** (hisp.):

incipit liber de differentia que est inter spiritum et animam quem Consta Be Luce pg...li cuidam regi edidit quem Iohannes ispalensis episcopo domino suo Raimundo Toletane sedis archiepiscopo ex arabico in latinum transtulit. interrogasti differentiam que est inter spiritum et animam ut tibi scriberem quid dixerunt in ea antiqui et ecce scribo tibi collectua que excerpti de libro Platonis qui uocatur Cadon et de eius libro qui uocatur Tymeus et ex libris Aristotelis philosophi et Theofrasii ac Benediz in anima ex libro quoque Galeno quem fecit de concordia quarumdam sententiarum gloriosissimi Ypocratis atque Platonis et ex libro eiusdem Galeni quem in opere chirurgie et in utilitate membrorum et usus sum in eo maxima breuitate quia noui te uarijs negotiis occupatum et de operibus regis esse sollicitum et quia pre angustia temporis impossibile est tibi aspicere in huiusmodi libris [...]

Texto de **B** (anon.):

interogasti [sic] me honoret te Deus de differentia que est inter spiritum et animam et ut scriberem quid dixerint in ea antiqui sapientes et ecce quedam collecta que extraxi ex libro Platonis qui uocatur Caradon et eius libro qui uocatur Thimeus et ex libris Aristotelis philosophi et Theofrasti ac Bendedes in anima ex libro autem Galieni quem fecit de concordia quarumdam sententiarum gloriosissimi Ypocratis atque Platonis et ex libro eiusdem Galieni quem fecit in opere chirurgie et in utilitate membrorum et usus sum in eo maxima breuitate et quia te noui de uarijs negocijs occupatum et in operibus regis ualde sollicitum et quia pre angustia temporis impossibile est tibi in huius libris inspicere [...]

Para comparar un nuevo fragmento más de la parte central del texto, hemos escogido este otro pasaje, en el que parece haber mayores diferencias en cada una de las recensiones, pero que en verdad se limitan a presentar las mismas características señaladas:

20. *AL*, 1939, p. 197.

Texto de **T** (*hisp.*):

in libro autem aristotelis quem fecit de anima talis est definitio anima est perfectio naturalis corporis instrumentum uiuentis potentialiter redeamus ad propositum opus potentialiter dixit quia ex rebus quedam dicuntur potentialiter et quedam per effectum cumque peruenerint res ad effectum perfectione designantur perfectio tamen est receptio sue speciei ex hac parte tamen dicitur anima perfectio quia animal est animatum potentialiter et cum animatum fuerit per effectum tunc dicitur fore perfectum et ejus perfectio est receptio sue speciei id est ut sit animatum sensibile et mobile uoluntarium.

Texto de **B** (*anon.*):

in libro autem de anima quem fecit aristotelis est diffinitio anima est perfectio corporis naturalis instrumentalis uiuentis potentialiter redeamus igitur ad hoc quod possibile sit quod potentialiter diximus quod ex rebus quod potentialiter dicitur quia de rebus quedam sunt potentialiter et quedam perfectione cumque peruenerit res ad effectum perfectionem designat perfectio enim est eius receptio sue speciei ex hac enim parte dicitur anima perfectio dicitur anima perfectio [sic] quod animal est animatum potentialiter et cum animatum fuerit per effectum contra fortiter dicitur perfecta et sic perfectio est receptio sue speciei ut sit animatum sensibile ac mobile uoluntarie.

También en este caso el texto de **B** presenta errores de dobles (*anima perfectio dicitur*) y un enmarañamiento tan evidente que lleva a pensar en la interpolación de glosas marginales introducidas por *quod*, pero cuya estructura permanece sustancialmente homogénea con la del texto de **T**.

El testimonio más desordenado y confuso de todos los que hemos consultado, **V**², que pertenece a la *rec. anonyma* (la misma que **B**) presenta en este lugar la siguiente redacción:

in libro quem fecit de anima alia est deffinitio anime anima est perfectio corporis redeamus ad hoc potentialiter quia debet quedam sunt potentialiter et quedam perfecte cumque venerit res ad perfectiones perfectionem designat perfectio enim eius est receptio sue speciei ut sit animatum sensibile aut mobile uoluntarium.

Se advierte una gran confusión que llega hasta la pérdida del nombre del referente cultural, Aristóteles, justificada por el hecho de que en un estadio más primitivo de la tradición el texto debía estar grandemente abreviado, pero ni *alia* por *talis* (ni su omisión que aparece en **B**), ni la especificación *anime* —textualmente, pero no escolásticamente inútil— ni la caída brutal de *naturalis, instrumentalis, uiuentis potentialiter*, la parte más importante de la definición de Aristóteles, presente en otros testimonios, pueden ser atribuidos a una traducción diferente.